
金融機関名  ＪＡバンクグループ みずほ銀行 三井住友銀行 三菱ＵＦＪ銀行

商品名 成年後見支援貯金 みずほ後見制度支援預金 後見制度支援預金 後見制度支援預金

形態
① 普通貯金
② 決済用貯金

みずほ貯蓄預金
① 普通預金
② 決済用普通預金

① 普通預金
② 普通預金（決済専用無利息型）

最低預入金額 １円 ５００万円 １円 １円

金利

① 普通貯金
  店頭表示普通貯金利率
② 決済用貯金
  無利息

店頭表示貯蓄預金利率（金額階層別※）

※ 金利情勢によっては段階別の金利差が
    つかない場合あり

① 普通預金
  店頭表示普通預金利率
② 決済用普通預金
  無利息

① 普通預金
  店頭表示普通預金利率
② 普通預金（決済専用無利息型）
  無利息

口座開設・管理手数料 各ＪＡの取扱いによる 口座開設手数料   5,000円＋消費税 なし 口座開設手数料  150,000円＋消費税

指示書を必要とする取引

① 契約締結
② 払戻し
③ 定期送金額の変更
④ 解約

① 契約締結
② 払戻し
③ 定期送金額の変更
④ 解約

① 契約締結
② 払戻し
③ 定期送金額の変更
④ 解約

① 契約締結
② 払戻し
③ 定期送金額の変更
④ 解約

未成年後見の取扱い なし あり なし あり

備考 定期送金の間隔 毎月または隔月

取扱支店
 新宿支店，日本橋支店，横浜支店
 梅田支店，難波支店，神戸営業部

謄本確認に２営業日程度時間を要する

※ 他の道府県に本店がある地方銀行においても後見制度支援預貯金を取り扱っている金融機関があります。
※ 東京都内の信用金庫，信用組合及び農業協同組合（ＪＡバンク）における後見制度支援預貯金の取扱いについては，別途，各一覧表にて御確認ください。
※ 商品の詳細については，各金融機関に直接お問い合わせください。

後見制度支援預貯金を提供している金融機関一覧（ＪＡ・都銀・地銀・ゆうちょ）
R3 .10 . 25 東京家庭裁判所後見センター



金融機関名 東京スター銀行 あおぞら銀行 ゆうちょ銀行

商品名 後見制度支援預金特約 後見制度支援預金 後見制度支援貯金

形態
①普通預金
②普通預金[決済用]

普通預金
①通常貯金
②振替貯金

最低預入金額 １円 1円（初回預入時のみ500万円） １円

金利

①普通預金
 店頭表示普通預金利率
②普通預金[決済用]
 無利息

店頭表示普通預金（有人店舗）利率

① 通常貯金
  店頭表示通常貯金利率
② 振替貯金
  無利息

口座開設・管理手数料
口座開設手数料 無料
口座維持手数料 無料

口座開設手数料 50,000円 + 消費税 口座開設手数料 11,000円（税込）

指示書を必要とする取引

① 契約締結
② 払戻し
③ 定期送金額の変更
④ 解約

①契約締結
②入金
③払戻し
④定期送金額の変更
⑤解約

① 契約締結
② 払戻し
③ 追加預入
④ 解約

未成年後見の取扱い あり あり あり

備考

自動振込の申込手数料 無料
自動振込の振込手数料 無料
自動振込の振込間隔 選択制
（1ヵ月・２ヵ月・３ヵ月・６ヵ月・
 １年毎）

取扱店舗
関西支店を除く全ての有人店舗

・預入限度額：１３００万円まで
（通常貯金及び通常貯蓄貯金の合算額）
・定期定額送金サービスなし
・大口口座取扱店：ゆうちょ銀行直営店
・現金での払戻しは不可
（大口口座から払い戻した金額は小口口座
に入金）

※ 他の道府県に本店がある地方銀行においても後見制度支援預貯金を取り扱っている金融機関があります。
※ 東京都内の信用金庫，信用組合及び農業協同組合（ＪＡバンク）における後見制度支援預貯金の取扱いについては，別途，各一覧表にて御確認ください。
※ 商品の詳細については，各金融機関に直接お問い合わせください。

後見制度支援預貯金を提供している金融機関一覧（ＪＡ・都銀・地銀・ゆうちょ）
R3 10.25 東京家庭裁判所後見センター


